

Số: /KH- UBND

Phú Lệ, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Cao điểm thiết lập lại công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn xã Phú Lệ**

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 8623/UBND-TDNC ngày 13/5/2026 về thiết lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá và Kế hoạch số 267/KH-CAT-PC06 ngày 13/5/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về Cao điểm thiết lập trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026.

Để chấn chỉnh tình trạng mất an toàn giao thông, vi phạm lòng, lề đường; xây dựng ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC, phòng ngừa xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã Phú Lệ ban hành kế hoạch Cao điểm thiết lập lại công tác bảo đảm trật tự ATGT, TTCC trên địa bàn với nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về TTATGT, TTCC trên địa bàn xã Phú Lệ góp phần đảm bảo mỹ quan khu dân cư, văn minh thương mại và an toàn cho người dân trong sinh hoạt và tham gia giao thông.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh, bày bán hàng hóa, đồ vật liệu xây dựng, dựng mái che, tập kết luống...; xe ô tô dừng, đỗ không đúng nơi quy định gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

- Thiết lập lại trật tự kỷ cương trong sử dụng lòng lề đường, nhất là tại các khu vực phức tạp như: Tuyến Quốc lộ 15, Quốc lộ 521C đi qua và khu vực trước cổng các trường học. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân và các hộ kinh doanh trong việc giữ gìn TTCC, TTATGT, từ đó hình thành nếp sống văn minh, tự giác không lấn chiếm lòng, lề đường.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của người dân trong việc tuân thủ các quy định về TTCC; tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai các giải pháp để giải quyết cơ bản tình trạng vi phạm TTCC, TTATGT trên địa bàn.

### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai kế hoạch phải được tổ chức đồng bộ, khoa học, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng, ban ngành đoàn thể, cấp ủy,

chính quyền địa phương.

- Lãnh đạo, cán bộ được phân công nhiệm vụ phải gương mẫu, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm quy trình, chế độ công tác.

- Bảo đảm tính công khai, minh bạch, khách quan, tránh tình trạng làm qua loa, hình thức. Kết hợp công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành với việc xử lý nghiêm minh, đúng quy định pháp luật đối với các trường hợp cố tình vi phạm hoặc tái phạm nhiều lần.

## **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu cho UBND bố trí, sắp xếp, quy hoạch chợ, các điểm, khu vực bán hàng theo quy định; sắp xếp các hoạt động kinh doanh, buôn bán, văn hóa, thể thao, lễ hội, du lịch... trên các địa bàn công cộng theo quy định, khoa học, hạn chế các hành vi vi phạm TTATGT, TTCC.

- Chủ trì phối hợp với Công an xã tổ chức khảo sát, khắc phục những bất hợp lý trong việc tổ chức giao thông thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của UBND xã. Đối với những bất cập, những điểm tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông thuộc các tuyến giao thông qua địa bàn xã, tham mưu UBND xã có văn bản kiến nghị ngành chức năng, đơn vị quản lý tuyến giao thông có giải pháp khắc phục.

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội khảo sát, lắp đặt các biển báo, khẩu hiệu tuyên truyền chấp hành pháp luật TTATGT, TTCC (biển báo, khẩu hiệu cấm họp chợ trên lòng lề đường gây mất TTCC, mỹ quan khu dân cư;...); khảo sát kẻ vạch sơn quy định giới hạn bày bán hàng hóa, giới hạn nơi để mô tô, xe máy, xe đạp và phần đường dành cho người đi bộ.

- Tham mưu thành lập Tổ liên ngành (Phòng Kinh tế, Công an xã, cán bộ thôn bản, lực lượng ANTT), tổ chức ra quân giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, vi phạm TTCC trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã tham mưu bố trí kinh phí, hướng dẫn quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

### **2. Công an xã**

- Tổ chức rà soát, tiến hành ký cam kết đối với các hộ dân, hộ kinh doanh về việc chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC; không lấn chiếm lòng lề đường bày bán hàng hóa; tập kết các nguyên liệu lâm sản bên lề đường; chấp hành nghiêm các quy định về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

- Xây dựng bài tuyên truyền các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC; phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh cơ sở, tuyên truyền trên xe loa lưu động.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra xử lý nghiêm

các vi phạm TTATGT, TTCC trên địa bàn xã theo quy định. Thông báo đến Bí thư, Trưởng bản, các trường hợp công dân thường xuyên có vi phạm TTATGT, TTCC để phối hợp có biện pháp tuyên truyền, vận động, xử lý theo các quy định của pháp luật, quy định của địa phương.

- Chỉ đạo, phân công lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở thường xuyên cắm chốt tại các điểm phức tạp về TTATGT, TTCC để tuyên truyền, nhắc nhở; phối hợp với lực lượng chức năng xử lý các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định của pháp luật.

**3. Phòng Văn hóa – Xã hội:** Phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an xã xây dựng, lắp đặt hệ thống biển báo, khẩu hiệu; tổ chức tuyên truyền, xây dựng phóng sự, bài viết đưa tin về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC của lực lượng chức năng.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã**

- Chủ động phối hợp ký kết và triển khai các chương trình phối hợp trong công tác bảo đảm TTATGT, TTCC; phối hợp xây dựng các mô hình tự quản về TTATGT, TTCC; huy động, phân công lực lượng đoàn viên, thanh niên, cựu chiến binh tham gia phối hợp giải tỏa các vi phạm hành lang ATGT, vi phạm TTCC trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và người thân, gia đình chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC; không lấn chiếm lòng lề đường bày bán hàng hóa, kinh doanh dịch vụ gây mất mỹ quan khu dân cư; không tập kết các loại nguyên liệu lâm sản bên lề đường, cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

#### **5. Bí thư, Trưởng bản các bản**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn quản lý chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, TTCC; phối hợp với Công an xã có biện pháp tuyên truyền, vận động, xử lý theo các quy định của pháp luật, quy định của địa phương các trường hợp công dân thuộc thôn bản thường xuyên có vi phạm TTATGT, TTCC.

- Chủ động trong công tác quản lý nhà nước trên địa bàn thôn bản theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật; phân công lực lượng phối hợp với các ban, ngành chức năng của xã duy trì TTATGT, TTCC tại các điểm kinh doanh, mua bán, các công trường trên địa bàn quản lý; đồng thời tăng cường các biện pháp quản lý không để phát sinh các điểm, tụ điểm họp chợ trái phép trên địa bàn thôn bản. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng tụ tập họp chợ trái phép gây mất ANTT, TTATGT, TTCC, nguy cơ tiềm ẩn ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông trên địa bàn quản lý phải chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thời gian thực hiện kế hoạch chia làm 03 giai đoạn cụ thể:**

- **Giai đoạn chuẩn bị** (từ ngày 13/5/2026 đến ngày 20/5/2026): Tập trung chỉ đạo công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, tuyên truyền, cam kết; chuẩn bị về lực lượng, phương tiện; rà soát, khảo sát, lập danh sách các khu vực, điểm bắt cập về tổ chức giao thông, cần bổ sung hệ thống biển báo, vạch kẻ đường, vạch kẻ vỉa hè...; địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về TTCC, các đối tượng vi phạm cần tập trung xử lý. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTCC trước khi đề cơ quan chức năng xử lý các sai phạm, vi phạm theo quy định.

- **Giai đoạn cao điểm ra quân thiết lập lại TTCC** (từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 30/7/2026): Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, công cụ tập trung giải quyết bắt cập về hạ tầng, bổ sung hệ thống biển báo, kẻ vẽ vạch kẻ đường, vạch kẻ vỉa hè...; xử lý triệt để các điểm vi phạm tồn tại kéo dài, địa bàn, khu vực phức tạp; phân công lực lượng bám sát từng tuyến, từng khu vực; kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới trong thời gian cao điểm (từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026 là thời điểm tập trung quyết liệt, xử lý nghiêm với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” để tạo sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân trong giai đoạn đầu thực hiện cao điểm).

- **Giai đoạn củng cố, duy trì** (từ ngày 01/8/2026 đến hết năm 2026 và trong thời gian tiếp theo): Đưa nội dung quản lý TTCC thành nhiệm vụ thường xuyên của UBND xã; tổ chức kiểm tra thường xuyên theo lịch cố định và đột xuất; duy trì lực lượng nòng cốt tại cơ sở để kiểm soát địa bàn kịp thời xử lý, không để tái lấn chiếm, ngăn ngừa các vi phạm mới; gắn trách nhiệm cụ thể đến từng cá nhân, bộ phận phụ trách địa bàn, xem xét trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra vi phạm kéo dài, tái diễn.

- Tổ chức lễ ra quân thiết lập lại TTCC trên địa bàn, trong đó: Đúng 07 giờ 30 phút ngày 21/5/2026, UBND xã, tổ chức ra quân thiết lập lại TTCC trên địa bàn, với sự tham gia của cả hệ thống chính trị. Ngay sau khi kết thúc lễ ra quân, các lực lượng triển khai đồng bộ việc tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm về hạ tầng, hành lang an toàn giao thông, vi phạm TTCC trên các tuyến đường, khu vực trọng điểm; đồng thời, tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên các tuyến đường, địa bàn, khu vực.

2. Phân công đồng chí Hà Văn Đợi - Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện Kế hoạch.

3. Giao Công an xã chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch; phối hợp Phòng Kinh tế tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức kiểm tra các đơn vị trong quá trình thực hiện kế hoạch; tham mưu tổ chức giao ban hàng tháng để đánh giá việc thực hiện kế hoạch, rút kinh nghiệm và chỉ đạo thực hiện tiếp theo. Kết thúc kế hoạch, tổ chức hội nghị tổng kết, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; đồng thời tham mưu xây dựng kế hoạch bảo đảm TTATGT, TTCC dịp cuối năm để

triển khai thực hiện trên địa bàn xã.

Quá trình thực hiện kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các đơn vị báo cáo về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (để b/c);
- Thường trực ĐU xã (để b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;
- Các phó Chủ tịch UBND xã (để chỉ đạo);
- Công an xã, Phòng KT, TTCƯDV công (t/h);
- Bí thư, Trưởng ban 15 bản (t/h);
- Lưu: VT (CAX).

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Bình**